COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO N°                DE 2021
(Da Sra. Flávia Morais)

Requer o envio de convite ao
Exmo. Ministro de Estado da Saúde,
para  comparecer  à  Comissão  de
Seguridade  Social  e  Família  para
prestar  esclarecimentos  acerca  da
atuação do Ministério da Saúde no
combate  à  pandemia,  do  plano
Nacional de imunização e aquisição
de vacinas contra COVID-19.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., com base nos termos regimentais,  ouvida

esta  Comissão,  seja  convidado  o  Ministro  de  Estado  da  Saúde,  para

comparecer  à  Comissão  de  Seguridade  Social  e  Família  para  prestar

esclarecimentos  acerca  da  atuação  do  Ministério  da  Saúde  no  combate  à

pandemia,  do plano Nacional  de  imunização e aquisição de vacinas contra

COVID-19.

Justificativa

Há um ano, o primeiro caso do novo coronavírus era confirmado

no Brasil, em um homem de 61 anos que havia viajado à Itália. Internado no

hospital  Albert  Einstein,  em São  Paulo,  ele  se  curou  pouco  mais  de  duas

semanas depois, mas o vírus continuou chegando ao país e logo se espalhou. *C
D2

14
68

90
95

70
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r F
lá

vi
a

M
or

ai
s

(P
DT

/G
O

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

64
22

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.3
9/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

03
/2

02
1

10
:1

2
- C

SS
F

O Brasil atravessa um momento sombrio da covid-19. O número

de mortes diárias segue em patamar alto, acima do pico anterior da doença,

em julho de 2020. Já passam mais de 30 dias seguidos com marcas acima de

mil mortes em 24 horas, na média móvel de sete dias. No total, mais de 10

milhões de pessoas, ou 5% da população, já tiveram diagnóstico de infecção

pelo vírus, número que deve ser bem maior devido à falta de exames e a

subnotificação.

O SUS, além disso, enfrenta o seu pior momento desde o início

da pandemia. As taxas de ocupação de UTIs do sistema público batem recorde

atualmente. Enquanto isso, a vacinação caminha em passos lentos.

Eventos  como  esse  que  enfrentamos  agora  causado  pelo

coronavírus acontecem de forma rara, que testam a capacidade de cientistas

buscarem soluções, a coesão das sociedades e a liderança de políticos.

Por essas razões, é fundamental que o Poder Legislativo cumpra

sua função fiscalizatória, convidando o Ministro da Saúde para que esclareça

ao Plenário  desta  comissão quais  os  planos e  cronogramas de combate  a

COVID-19, no Brasil.

Sala da Comissão,              de                          de 2021.

Deputada FLÁVIA MORAIS
PDT/GO

*C
D2

14
68

90
95

70
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r F
lá

vi
a

M
or

ai
s

(P
DT

/G
O

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

64
22

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.3
9/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

03
/2

02
1

10
:1

2
- C

SS
F